- 1 -

文件
枣庄市发展和改革委员会
枣 庄 市 财 政 局
枣庄市自然资源和规划局
枣庄市住房和城乡建设局

枣发改价格〔2022〕120 号

关于将供电基础设施建设支出纳入

土地储备成本的通知

各区（市）发改局、财政局、自然资源和规划局、住房和城乡建

设局，枣庄高新区经发局、财政金融局、国土住建局，国网枣庄

供电公司：

为促进供电行业高质量发展，根据山东省人民政府办公厅印

发的《营商环境创新 2022 年行动计划》、山东省发展改革委等 4

部门《关于将供电基础设施建设支出纳入土地储备成本的通知》

- 2 -

（鲁发改价格〔2021〕1161 号）等文件规定，经市政府同意，

决定将供电基础设施建设支出纳入土地储备成本。现将有关事项

通知如下：

一、工作原则

按照“政府投资、供电实施、分类定额、专款专用”的原则，

由当地政府出资委托供电企业主导实施储备土地供电基础设施

建设。定额标准区分工业、住宅、商业及其他不同用地性质，支

出按照定额标准纳入土地储备成本，资金支出实行专账管理，由

供电企业统筹使用、接受监管。

二、定额标准及定额调整机制

与储备土地相关的供电基础设施建设费用根据规划用途，

工业类按照接入容量，住宅、商业及其他类按照储备地块的土

地面积，实施定额管理。定额标准为：工业类 234 元/千伏安，

住宅类 33 元/平方米，商业及其他类 23 元/平方米。商住混合

用地类项目按照规划明确的混合性质比例对用地面积进行分摊

计算。

市发展改革部门结合土地储备实施和供电基础设施建设费

用实际情况，对定额标准实行定期评估和调整。《通知》试行期

满后开展一次定额标准评估，确定定额标准是否调整，以后每 3

年评估一次。国网枣庄供电公司将实行定额管理的项目情况于次

年 1 月底前，报市发展改革委备案。

- 3 -

三、适用范围

本《通知》适用于枣庄市城镇规划建设用地范围内，2021

年 3 月 1 日以后取得土地使用权的建设项目及改扩建项目。城镇

规划建设用地范围为市、区（市）、枣庄高新区国土空间规划确

定的城镇开发边界范围内建设用地，具体以自然资源和规划部门

划定的区域为准。

供电基础设施建设是指在城镇规划建设用地范围内，从用户

建筑区划红线连接至公共电网发生的入网工程建设，不包含用户

提出的超标准供应或个性化需求的延伸服务费用。

四、资金拨付

（一）土地储备机构及时将年度土地储备计划告知供电企业。

供电企业结合项目落地区块电力接入现状，统筹考虑区域电网规

划建设，根据项目用电需求按定额标准计算确定供电基础设施建

设资金数额（具备条件的地块由供电企业出具项目概算），提交

给土地储备机构。

（二）土地储备机构根据供电企业提交的材料核算确定供电

基础设施建设资金数额。自然资源和规划部门在审批土地储备项

目时，将上述费用纳入土地储备成本，会同财政部门合理安排资

金。资金支出实行专账管理，由电网企业统筹使用，接受财政、

自然资源和规划等部门监管。

（三）储备地块供电基础设施建设项目立项后，土地储备机

- 4 -

构及时告知供电企业。供电企业通过各级公共资源交易中心平台

组织招标，依法依规负责项目全过程管理。

（四）储备地块供电基础设施建设项目竣工后，由供电企

业按规定办理结算，并报土地储备机构备案，接受政府相关部

门监管。

（五）供电企业依据储备地块供电基础设施建设项目定额资

金数额，向土地储备机构申请拨付资金，土地储备机构依据储备

地块供电基础设施建设项目资金情况并根据工作进度，提出用款

申请，经自然资源和规划部门审核后，报财政部门安排资金，土

地储备机构按程序支付款项。

（六）按定额标准安排的土地储备资金不足以覆盖建设支出

的，可在下次调整定额标准时统一调整。

五、其他事项

（一）对于涉及储备面积较大，成片开发的等特殊项目，由

电力行业主管部门会同相关部门专题研究，根据本通知规定的原

则和定额标准，“一事一议”明确接入费用方案。

（二）因规划需要电力线路下地入廊的，所需的线路通道、

电缆管沟廊道等市政配套基础设施由地方政府负责建设。建成后，

电气部分产权移交至供电企业，由供电企业运行维护，纳入企业

经营成本；土建部分（线路通道、电缆管沟廊道等）产权仍属于

地方政府，由供电企业使用。

- 5 -

（三）供电企业电源接入点应设置在用户建筑区划红线处。

建筑区划红线处不具备建设条件的，可据实适当调整。

本通知自 2022 年 6 月 1 日起实施，试行期两年。

枣庄市发展和改革委员会 枣庄市财政局

枣庄市自然资源和规划局 枣庄市住房和城乡建设局

2022 年 5 月 11 日

- 6 -

政府信息公开选项：主动公开

枣庄市发展和改革委员会办公室 2022 年 5 月 11 日印发